
Determinazione Dirigenziale n° 566/2017 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 629/2017

OGGETTO: SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE
SCARPATE SOVRASTANTI LA SEDE STRADALE A SEGUITO DI DISTACCO DI SASSI
AVVENUTI AL KM 24+700 E AL KM 25+100 RISPETTIVAMENTE NEI TERRITORI DEI
COMUNI DI TAVERNOLE SUL MELLA E PEZZAZE. APPROVAZIONE DEI LAVORI E
COPERTURA DELLA RELATIVA SPESA. CUP H37H17000270002 – CIG 7085279D2F 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del
26/10/2016 di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.
l’art. 163 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/1/2017;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara 7085279D2F - CUP
H37H17000270002

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 49 “Manutenzione e
Riqualificazione del Patrimonio Stradale” – Obiettivo 00041 “Ulteriori lavori o servizi in economia
(urgenze e varie)”

Premesso che:

N.566/2017

Documento firmato digitalmente



in data 7/05/2017 il servizio di reperibilità della Provincia di Brescia è stato chiamato dai
Carabinieri della Stazione di Tavernole sul Mella che hanno chiesto un intervento per la caduta di
materiale roccioso lungo la SPBS 345 "delle tre Valli" al km 24+700 in comune di Tavernole sul
Mella;

la squadra reperibile intervenuta ha provveduto a liberare la sede stradale dal materiale caduto;

in luogo sono intervenuti anche la Protezione Civile del Comune di Tavernole sul Mella ed una
squadra dei Vigili del Fuoco del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia ed hanno
effettuato una bonifica manuale del versante posto sopra la sede stradale per rimuovere altri
massi ritenuti pericolanti;

in data 8/05/2017 il geologo dott. Claudio Colombi, tecnico della Provincia di Brescia, ha
effettuato un sopralluogo riscontrando l’effettivo stato di pericolo creatosi per la circolazione
stradale e definiva, pertanto, la necessità di intervenire per la messa in sicurezza della carreggiata
stessa;

in data 14/05/2017 il servizio di reperibilità della Provincia di Brescia è stato chiamato dai Vigili
del Fuoco del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia che hanno chiesto un analogo
intervento ancora per la caduta di materiale roccioso lungo la SPBS 345 "Delle Tre Valli", lungo
lo stesso versante ma al km 25+100 in comune di Pezzaze;

la squadra reperibile intervenuta ha provveduto a liberare la sede stradale dal materiale caduto;

in luogo sono intervenuti anche la Protezione Civile, i Carabinieri, la Guardia Forestale ed i
Vigili del Fuoco del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia che hanno effettuato una
bonifica manuale del versante posto sopra la sede stradale per rimuovere altri massi ritenuti
pericolanti mediante l’utilizzo di un cestello elevatore;

in data 15/05/2017 il geologo dott. Claudio Colombi, tecnico della Provincia di Brescia, ha
effettuato un sopralluogo riscontrando l’effettivo stato di pericolo creatosi per la circolazione
stradale e definiva, pertanto, la necessità di intervenire per la messa in sicurezza della carreggiata
stessa;

a seguito dei suddetti sopralluoghi, in data 15/05/2017, il dott. Claudio Colombi ha redatto un
unico verbale di cui all’articolo 163 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, riportante i motivi dello
stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari ed indispensabili per
eliminare lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità lungo il versante posto a monte del
tratto della SPBS 345 "Delle Tre Valli" al Km 24+700 ed al km 25+100.

Visti:
il rapporto n. 2750 del 07/05/2017 del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia con

N.566/2017

Documento firmato digitalmente



notifica di provvedimenti urgenti (prot. 58179 del 8/05/2017);
l’ordinanza n. 5 del 18/05/2017 del comune di Tavernole sul Mella (prot. 64779 del 18/05/2017)
per la messa in sicurezza a seguito di smottamento franoso del versante montano adiacente la
strada provinciale SPBS 345 "Delle Tre Valli" alla prog.va 24+700;
l’ordinanza contingibile ed urgente n. 8 del 17/05/2017 del comune di Pezzaze (prot. 63959 del
17/05/2017) per la realizzazione di misure volte alla messa in sicurezza del versante sovrastante
la carreggiata della SPBS 345 "Delle Tre Valli" alla prog.va Km 25+100;

Considerato che:

per la messa in sicurezza del tratto stradale interessato dalle cadute massi è necessaria la posa di
una barriera paramassi ad assorbimento di energia da 1500 kj alla progressiva chilometrica
24+700 previa demolizione di una parte di roccia spiovente e considerata instabile e di una rete
paramassi addossata alla parete rocciosa a monte delle sede stradale alla progressiva chilometrica
25+100;

prima dell’installazione di tali barriere di protezione dovrà essere eseguito un disboscamento
delle vegetazione arbustiva esistente ed una bonifica del versante;

in funzione di quanto sopra è stato predisposto il computo metrico estimativo dei lavori da
eseguire ammontante ad € 101.462,71 (di cui € 95.735,84 per lavori ed € 5.726,87 per oneri per
la sicurezza) oltre IVA 22%;

dovendo intervenire senza indugio, è stata interpellata, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D. Lgs.
50/2016, la ditta Stazi Livio con sede in Località Bassone a Bovegno (Brescia), specializzata alla
posa di reti di protezione paramassi, che ha dato la propria disponibilità per eseguire le opere di
messa in sicurezza, per un importo contrattuale di € 101.462,71 oltre IVA, come da nota d’ordine
del 23/05/2017 sottoscritta per accettazione e trasmessa con lettera del 23/05/2017 - protocollo n.
66713 del 23/05/2017;

la ditta Stazi Livio non è affidataria di altri lavori di somma urgenza;

Dato atto che la ditta affidataria ha rilasciato le previste dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti
per la partecipazione a procedure ad evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 163 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, e
che si procederà ad idonei controlli così come previsto dalla norma stessa;

Accertato che essendoci la sufficiente disponibilità finanziaria per la realizzazione delle opere di
somma urgenza di cui all’oggetto non trova applicazione la specifica procedura prevista, per gli enti
locali, dall'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, restando la competenza in capo al dirigente;
Visti:

l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
il DURC regolare della ditta affidataria;

N.566/2017

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di approvare i lavori di somma urgenza lungo la SPBS 345 "Delle Tre Valli" – per la messa in
sicurezza delle scarpate sovrastanti la sede stradale a seguito distacco di sassi avvenuti al km
24+700 e al km 25+100 rispettivamente nei territori dei comuni di Tavernole sul Mella e Pezzaze
risultanti dal verbale di somma urgenza e dal computo metrico allegati quali parte integrante e
sostanziale al presente atto;

1.

di prendere atto che i suddetti lavori sono stati affidati ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 alla ditta Stazi Livio con sede in Località Bassone a Bovegno (BS), per un importo
contrattuale di € 101.462,71 (di cui € 95.735,84 per lavori ed € 5.726,87 per oneri per la
sicurezza) come da nota d'ordine del 23/05/2017 sottoscritta dalla ditta per accettazione e che
tiene luogo del contratto;

2.

di approvare di conseguenza il seguente quadro economico dell'affidamento:3.

Importo Contrattuale € 101462,71

I.V.A. contratto € 22321,8

Importo Totale Appalto € 123784,51

di imputare la somma complessiva di € 123.784,51 alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000323 dando atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;

3.

di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
per tanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG) 7085279D2F; 

4.

di procedere ai sensi dell'art. 163 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione sul profilo del
committente degli atti relativi all'affidamento;

5.

alla trasmissione, per i controlli di competenza, dei medesimi atti, all'Autorità Nazionale
Anticorruzione.

6.

Brescia, lì 31-05-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.566/2017

Documento firmato digitalmente


